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číslo 45

Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou 
říjnové číslo Zpravodaje 
a s příchodem barevné-
ho podzimu se na mne 

opět mnozí z Vás obracejí se stížností 
na aktuální problém, kterým jsou divo-
ká prasata, devastující při honbě za po-
travou Vaše pozemky a zahrádky. Naše 
obec je zasazena do údolí mezi rozsáhlé 
lesy a zvěř do této krajiny neodmyslitel-
ně patří, ale samozřejmě i zde je zřetel-
né přemnožení divokých prasat. Obec 
jako taková s tímto problémem mnoho 
nezmůže,  a tak jsem již po loňských 
problémech oslovil myslivecká sdruže-
ní, spravující okolní honitby, s žádostí 
o pokud možno co nejvyšší odstřel černé 
zvěře, aby došlo k redukci jejího stavu. 
Dle aktuálních informací mají všechny 
spolky střeleno více prasat než za celý 
loňský rok, a to myslivecká sezóna te-
prve začíná. Přesto jsou škody, způsobo-
vané prasaty, stále dost velké a z tohoto 
důvodu jsem zastupitelům navrhl zkusit 
ještě jednu variantu, kterou je vypsání 
finančního příspěvku mysliveckým sdru-
žením za každý kus střelené černé zvěře. 
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neprodejný pravidelník 
pro občany a přátele obce 

Kryštofovo Údolí

Vážení spoluobčané, 
čas letí jako voda, v našem 
případě navíc podpořen 
pozdějším vydáním před-
chozího Zpravoje, a tak se 
Vám po relativně krátké 

době dostává do rukou číslo další, v tom-
to roce již poslední. V době, kdy píši tento 
text, panuje za okny ještě velmi teplé pod-
zimní počasí, vrcholí přípravy na výsadbu 
nové aleje podél cesty k nádraží a já jen 
doufám, že počasí ještě chvíli vydrží, aby se 
vše podařilo podle plánu. Zájem o přispění 
na novou alej z řad občanů je opravdu vel-
ký, což svědčí o tom, že vzhled naší obce 
Vám není lhostejný. Všem touto cestou 
za jejich příspěvek a pomoc velmi děkuji, 
stejně jako děkuji i manželům Blažkovým 
a Evě Žákové za to, že se ujali příprav celé 
akce.
 S ohledem na výše napsané a ve spojení 
se shonem dnešních dní by si člověk téměř 
ani neuvědomil, jak rychle se nám podzim 
přehoupne do zimy a přijde období adven-
tu a Vánoc. Tak jako každý rok, bude i le-
tos před Vánocemi v obci živo. Vše začne 
slavnostním nasvícením Jírova betlému 
a až do Vánoc bude pokračovat nedělními 
adventními koncerty v našem krásném 
kostele, o kterých se dočtete více na dal-
ších stranách. A protože bychom se neradi 
v obecním soužití omezovali jen na období 

Úvodní slovo starosty advent
v Kryštofově Údolí

Jírův betlém

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 4
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 Hudba a adventní koncerty do Kryštofo-
va Údolí neodmyslitelně patří a jak se již za 
poslední léta stalo tradicí, i letos se každou 
adventní neděli rozezní prostory našeho 
krásného kostela sv. Kryštofa příjemnou 
hudbou, která nám zajisté pomůže navodit 
tu správnou vánoční náladu v našem nitru.
Ještě před samotným prvním koncertem 
můžete shlédnout slavnostní nasvícení jí-
rova betlému, které se uskuteční v sobotu 
28. 11. od 16.45 hodin a na kterém uslyší-
te opět zabubnovat Aries a skladby v podá-
ní souboru Rosex.

 Asi všichni z nás se pomalu zamýšlí 
nad uplynulým rokem. Většina  však na 
své nezdary pohlíží kukátkem materiál-
ního prospěchu, a duševní a možná také 
duchovní nezdary se nás příliš nedotýka-
jí. Jak se dívá do budoucna člověk, jehož 
první i poslední prioritou jsou právě věci 
duchovní?
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Velkoobjemové 
kontejnery

budou přistaveny
na tradičních místech
v neděli 15. 10. 2017

od 9 hodin.

Dílničky
pro děti
 Další dílničky pro děti se konají 
ve čtvrtek  2.11.  od  16:30h. Budeme 
si zdobit textilní tašky podzimními 
motivy. Bližší informace budou na 
nástěnkáchv obci a na webových 
stránkách.
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Uvolnění, protažení, posílení, 
práce s dechem, relaxace...



Úvodní slovo starosty
Dohodli jsme se tedy vypsat pro mysli-
vecká sdružení, nacházející se v katast-
ru naší obce, dotaci ve výši 500 Kč za 
každý střelený kus. Pro myslivce by to 
mohla být zajímavá motivace, jak zajistit 
finance na platbu nemalého nájmu za ho-
nitby, a nám by měla přinést snížení škod 
černou zvěří způsobených. Myslím, že 
z dat, která se k nám dostávají, budeme 
schopni brzy posoudit vliv tohoto opat-
ření na počet střelených kusů. Je třeba si 
ovšem uvědomit, že přes všechna opat-
ření nikdy nelze zcela zabránit rozrytí 
neoploceného pozemku.

Další Vaše časté dotazy směřují k opra-
vám obecních komunikací a také k pro-
blémům s nesvítícím veřejným osvět-
lením. Co se veřejného osvětlení týče, 
potýkáme se v poslední době, hlavně 
v Novině, s výpadky kvůli přerostlé zele-
ni, která způsobuje zkrat vedení. V těch-
to dnech probíhají prořezávky pod elek-
trickým vedením a já bych chtěl apelovat 
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na ty, z jejichž soukromých pozemků 
přerůstají stromy a keře do vedení, k je-
jich zkrácení či odstranění. Pokud bys-
te nebyli z jakýchkoliv důvodů schop-
ni zajistit redukci zeleně pod vedením 
sami, může obec poslat své pracovníky 
a s tímto Vám pomoci. V případě jed-
notlivých nesvítících či problikávajících 
žárovek prosím posílejte informace pří-
mo na mail starosta@kudoli.cz, nicméně 
k nápravě nedojde ihned, protože servis 
objednáváme v určitých časových roze-
stupech, až se nám sejde větší množství 
nesvítících lamp.
 
V minulém týdnu jsme dostali vyrozu-
mění o schválení dotace na opravu obec-
ních komunikací. Rozsáhlejší ucelené 
úseky (k Pošvicům, či cesta nad Mas-
nmicovými) se opravy dočkají na jaře 
příštího roku, u zbytku menších oprav 
děláme vše pro to, aby byly provedeny 
ještě v tomto roce, bohužel ale narážíme 
na obrovské vytížení všech firem, které 

se opravami cest zabývají, a v tuto chvíli 
nedokážu s jistotou říci, zda se opravy do 
zimy stihnou či nikoliv.

A když už jsem zmínil obecní komunika-
ce, jedna pouze pro pěší by si zasloužila 
také opravu, bohužel jak jsme zjistili, 
s těžkou technikou se na ni nedostaneme 
a tak jsme se na zastupitelstvu dohodli 
na vyhlášení veřejné brigády na úpra-
vu chodníku od Novinského nádraží, 
při které bychom chtěli opravit zábra-
dlí a srovnat povrch chodníku. Brigáda 
se uskuteční v sobotu 4. 11. od 9 hodin, 
všechny dobrovolníky prosíme, nechť si 
sebou vezmou rukavice, krumpáče či lo-
paty a samozřejmě dobrou náladu.

Na závěr bych rád všem popřál co nejví-
ce krásných podzimních dní a co nejmé-
ně prací spojených s úpravami pozemků 
po nájezdech zvěře a na některé obecní 
akci, či alespoň na stránkách příštího 
zpravodaje, na shledanou.

Tomáš Zelený, starosta obce
 

Dne  30.  září  2017  se  od  19:00 
hodin  konala  v  salónku  Hostince  
U Kryštofa cestovatelská přednáška 
„Rok na Havajských ostrovech“. 

Zavítal k nám pan Petr Nazarov, 
aby se s námi velmi zajímavým 
a poutavým způsobem podělil o své 
zážitky z Havajských ostrovů, které 
navštívil ve svém životě několikrát 
a strávil tam mnoho měsíců. Měl tedy 
opravdu co vyprávět a i když nám 
nemohl v tak krátké chvíli sdělit vše, 
mohli jsme se alespoň na dvě hodiny 
odpoutat od svých všedních starostí 
a pokochat se přírodními krásami, 
dozvědět se spoustu zajímavých věcí 
o domorodých obyvatelích, jejich 
zvycích, kultuře a mentalitě. Tímto 
panu Nazarovovi děkujeme a těšíme 
se, že nás zase brzy navštíví. Děkujeme 
také paní Libuši Chlupsové, která nám 
toto inspirativní setkání domluvila 
a pěkně připravila vše potřebné.

Petr Nazarov v Kryštofově Údolí
Rok na Havajských ostrovech
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číslo 45 - 2017

Úryvky z Údolské 
kroniky - rok 1901

Počasí

Veliká zima, hodně sněhu až do 
10. března. 20. března začalo pršet, na to 
velké sněžení a 25. 3. vše vyschlo. Pak 
nový sníh zůstal ležet a 8. 4. přišla tak 
veliká bouřka, že do konce roku taková 
nebyla. Celý rok sucho, málo sena, ovsa, 
přiměřeně žita, dobrá úroda brambor, 
skoro žádná jablka, málo švestek a hrušek. 
Koncem roku žádný sníh. 11. ledna 1902 
sázel W. Scholze z č.p. 48 ozimé žito.

Kostel

V tomto roce byl kostel ze zadní části po-
kryt břidlicí. Franz Pohl z č.p. 17 vyrobil 
a instaloval nové lavice do kostela. Byla 
opravena hřbitovní zeď a pokryta cihla-
mi, financovaná ze sbírky. Obec nechala 
vyrobit nová železná vrata na hřbitov za 
160 Korun. Dne 17. 7. zemřela v Rokyt-
nici č.11 paní Kanka a její tělo prošlo jako 
první novými vraty, aby bylo uloženo 
k věčnému odpočinku.

Cesta
Nákladem 4 000 Korun byla postavena 
cesta od okresní silnice do Pětidomků.

Vodovod
V tomto roce dospěl do konečné fáze pro-
jekt libereckého vodovodu. U Hamrštejnu 
byla proražena štola Zámeckým vrchem 
a voda přivedena k elektrárně Andělská 
Hora.

Vodárna
V našem Údolí byla postavena vodárna 
k jímání tzv. Bílého pramene u spodní 
pily. Další vodárna byla postavena v lese 
na křižovatce k tunelu a Červenému kříži 
k jímání tzv. Zech pramene.

Mlýny
Dříve byly v Údolí 4 mlýny. První 
u č.p.54 byl demontován, druhý u č.p.27 
ještě mele, třetí u č.p.105 (dnes Údo-
lanka) je demontován, čtvrtý v Novině 
č.p.85 vyhořel a nebyl obnoven. Pro veli-
kou konkurenci se už mletí nevyplácí.

Hamrštejn
V tomto roce zakoupila od vrchnosti 
fa.Adolf Schwab v Hamrštejně pozemek 
v blízkosti továrny. Po vykácení lesa až 
k okresní silnici vznikla veliká zahrada, 
obehnaná vysokou kamennou zdí. U sil-
nice byla postavena hospodářská a obytná 
budova. Firma Adolf Schwab zakoupila 
tkalcovnu v r. 1876 od fy.Sigmund Libe-
rec. Nyní firmu vedou synové Felix a Al-
bert Schwabové. Stále ji rozšiřují a mnozí 
naši občané v ní našli zaměstnání.

Záložna
Stejně jako v jiných obcích i u nás byla 
založena kampelička systému Reiffeisen 
s účastí zemské centrály. Bohužel nemá 
dosti podpory u spoluobčanů. Předsedou 
byl zvolen Johann Luh z č.p.44, jeho zá-
stupcem Josef Knesch z č.p. 78, výplat-
čím Rudolf Richter z č.p. 82.

Obyvatelstvo
V Údolí se narodilo 28 dětí, zemře-
lo 21 lidí, sezdáno bylo 8 párů. V No-
vině se narodilo 10 dětí, zemřelo 7 
lidí a sezdány byly 2 páry. V Rokyt-
nici se nenarodilo žádné dítě, zemře-
li 3 lidé a žádný pár nebyl sezdán. 

Hasiči
Dne 17. 8. slavili hasiči 25.výročí zalo-
žení. S hudbou a průvodem prošli obcí. 
Diplomem byli vyznamenáni zakládající 
členové Anton Richter z č.p. 102, Bernard 
Luh z č.p. 111, Josef Luh z č.p.44, Anton 
Luh z č.p. 116 a Franz Walter z č.p. 49

Lokomobila
Pan Josef Priebsch z č.p. 105 (dnes Údo-
lanka) si jako první v obci zakoupil parní 
lokomobilu. (jednalo se v podstatě o parní 
stroj, kterým se pomocí transmisí poháněly 
různé zemědělské stroje nebo např. pila)

Z Heimat – Post č.124/2001 přeložil 
Leonhart Řehák

Sraz v 9 hodin na chodníku 
„pod Tůmou“.   

Všichni dobrovolníci  nechť si 
vezmou rukavice, lopaty, hrábě 

či krumpáče.
Více informací 

na tel. 725  071  046.
 Občerstvení zajištěno.

Veřejná brigáda
Obec Kryštofovo Údolí 
pořádá dne 4. 11. 2017 
brigádu za účelem 
opravy a zvelebení 

chodníku od Novinského 
nádraží.

3. opakované veřejné 
projednávání

návrhu územního 
plánu obce 

Kryštofovo Údolí 
se uskuteční v pondělí 

13. 11. 2017 od 18:00 hodin 
v přísálí obecní Hospůdky 

u Kryštofa.

Projednávání se týká pouze 
připomínkovaných pozemků 

po druhém projednávání. 

Více informací naleznete 
na webových stránkách obce 

v sekci územní plán 
nebo na úřední desce.
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ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU, KONTAKTY
Pondělí: 8.00 - 11:30, 12:30 - 16:00 hod. 
Středa: 8.00 - 11:30, 12:30 - 17:00 hod.
Starosta: Tomáš Zelený, tel.: +420 725 071 046 
Místostarosta: Ing. Pravoslav Svačinka, tel.: +420 777 280 046 
Referentka: Martina Žilková, tel.: +420 722 634 282 
e -mail: info@kudoli.cz 
internet: www.krystofovoudoli.eu

Elektronická verze
ZPRAVODAJE 

je k dispozici na webových
stránkách obce:

www.krystofovoudoli.eu

PRO VÍCE INFORMACÍ A PŘIHLÁŠENÍ KONTAKTUJTE: 
KRISTÝNA SCHMIDOVÁ, KRISTYNICE@SEZNAM.CZ, 773 686 813 

 

JÓGA 
 

uvolnění, protažení, posílení 

práce s dechem, relaxace, zklidnění, poznání  

 

LEKCE JSOU KAŽDOU STŘEDU OD 18:30 V DÉLCE 1,5 HODINY 
 

MÍSTO KONÁNÍ: KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ 166  
(BUDOVA OBECNÍHO ÚŘADU, 2. PATRO - PŮDA) 

 
S SEBOU POHODLNÉ OBLEČENÍ, 

 PODLOŽKU KE CVIČENÍ, PŘÍPADNĚ DEKU,  
CVIČÍME BEZ BOT  

 
LEKCE JSOU OTEVŘENÉ, URČENÉ PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST,  

ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ 

Podzimní 
prázdniny 

v Kryštofově Údolí
Nezisková organizace 100 chutí, z.ú. pořádá 
v době podzimních prázdnin 26.-27. října 

příměstský tábor pro školáky

Cílem projektu je zajistit dětem během prázdnin 
zajímavý a obohacující program a nabídnout tak 
vhodnou formu trávení volného času v přírodě 

za každého počasí. 

Díky rozmanitosti aktivit koncipovaných do přírodního 
prostředí děti prohlubují svůj vztah k přírodě a učí se 
ekologickým zásadám. Naším zájmem je podporovat 
týmovou spolupráci, pozitivní sebehodnocení a práci 

na osobnostním vývoji.

Čas pobytu 7:00 – 16:00
Cena 600Kč

Více informací naleznete na www.mraveniste-ku.cz


